

2023年2月9日

2023年3月期（2022年度）
第3四半期（4～12月）
付 帯 資 料

連結

| | |
|------------------------------|-------|
| • 業績概況 | p. 1 |
| • 貸借対照表 | p. 2 |
| • 損益計算書 | p. 3 |
| • 事業別売上高 | p. 4 |
| • 事業別営業利益 | p. 4 |
| • セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高 | p. 5 |
| • 医薬事業 主要製品売上高 | p. 5 |
| • 設備投資額 | p. 6 |
| • 減価償却費 | p. 6 |
| • 研究開発費 | p. 6 |
| • 主要な関係会社の状況 | p. 7 |
| • 医薬事業：大正製薬の開発品の状況 | p. 8 |
| • 新発売品等の状況 | p. 10 |



大正製薬ホールディングス株式会社

連結：業績概況

単位：百万円

| | 22年3月期 | | | | 23年3月期 | | | | |
|-------------------------------|-----------------|-----------------|------------------|----------|-----------------|-----------------|------------------|-----------|----------|
| | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期 | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期予 新 | 通期予 旧 |
| 売上高 | 63,884 | 130,161 | 200,051 | 268,203 | 69,069 | 144,518 | 227,669 | 303,000 | 280,500 |
| (前年同期比増減率%) | (-10.7%) | (-6.3%) | (-1.6%) | (+0.1%) | (+8.1%) | (+11.0%) | (+13.8%) | (+13.0%) | (+4.6%) |
| セルフメディケーション事業 | 53,623 | 110,598 | 169,745 | 229,659 | 59,343 | 125,785 | 198,552 | 265,800 | 243,600 |
| 医薬事業 | 10,260 | 19,562 | 30,306 | 38,543 | 9,725 | 18,733 | 29,117 | 37,200 | 36,900 |
| 売上総利益 | 39,739 | 78,523 | 122,205 | 163,831 | 41,805 | 86,333 | 136,360 | 180,000 | 173,100 |
| 販売費及び一般管理費 | 37,063 | 76,210 | 115,071 | 153,088 | 36,550 | 74,126 | 113,235 | 156,500 | 157,100 |
| 研究開発費 | 4,629 | 9,673 | 14,291 | 19,366 | 4,812 | 9,603 | 14,621 | 21,400 | 22,600 |
| (売上比%) | (7.2%) | (7.4%) | (7.1%) | (7.2%) | (7.0%) | (6.6%) | (6.4%) | (7.1%) | (8.1%) |
| 広告宣伝費 | 7,029 | 15,325 | 24,352 | 31,898 | 6,426 | 12,895 | 19,871 | 26,300 | 30,000 |
| 販売促進費 | 3,421 | 6,932 | 10,656 | 14,438 | 3,352 | 7,003 | 11,794 | 17,800 | 16,300 |
| 人件費 | 9,701 | 18,353 | 26,481 | 34,128 | 8,626 | 17,779 | 26,782 | 36,200 | 34,800 |
| 営業利益 | 2,676 | 2,313 | 7,133 | 10,743 | 5,254 | 12,207 | 23,124 | 23,500 | 16,000 |
| (前年同期比増減率%) | (-71.5%) | (-85.8%) | (-65.8%) | (-46.2%) | (+96.3%) | (+427.6%) | (+224.2%) | (+118.7%) | (+48.9%) |
| のれん・商標権等償却前 | 5,756 | 8,563 | 16,455 | 23,162 | 8,402 | 18,710 | 33,039 | 36,700 | 28,100 |
| 経常利益 | 4,033 | 4,223 | 11,493 | 18,412 | 9,246 | 17,343 | 29,167 | 29,500 | 20,000 |
| (前年同期比増減率%) | (-63.7%) | (-77.6%) | (-53.5%) | (-29.0%) | (+129.2%) | (+310.7%) | (+153.8%) | (+60.2%) | (+8.6%) |
| 親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 | 1,179 | 2,908 | 8,974 | 13,122 | 5,751 | 10,877 | 20,899 | 19,000 | 12,000 |
| (前年同期比増減率%) | (-80.5%) | (-74.3%) | (-37.0%) | (-1.5%) | (+387.6%) | (+274.0%) | (+132.9%) | (+44.8%) | (-8.6%) |
| 四半期包括利益 又は包括利益 | 6,953 | 12,965 | 12,987 | 21,162 | 19,307 | 39,977 | 57,319 | - | - |
| (前年同期比増減率%) | (+96.6%) | (+20.0%) | (-21.5%) | (-26.8%) | (+177.7%) | (+208.3%) | (+341.3%) | - | - |
| 1株当たり 四半期(当期)純利益(円) | 14.78 | 35.95 | 110.43 | 161.12 | 70.16 | 132.68 | 254.93 | 231.76 | 146.26 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円) | 14.75 | 35.90 | 110.30 | 160.93 | 70.08 | 132.52 | 254.60 | 231.46 | 146.08 |
| 1株当たり純資産(円) | 9,131.84 | 9,085.03 | 9,025.57 | 9,116.28 | 9,280.38 | 9,498.58 | 9,642.70 | 9,623.53 | 9,164.83 |
| 1株当たり配当金(円) | - | 50.00 | - | 100.00 | - | 50.00 | - | 100.00 | 100.00 |
| 配当性向 | - | - | - | 62.1% | - | - | - | 43.1% | 68.4% |
| 設備投資額 | 1,779 | 7,749 | 10,553 | 16,880 | 3,312 | 16,565 | 23,369 | 33,800 | 34,700 |
| 減価償却費 | 3,508 | 7,347 | 10,958 | 15,379 | 3,671 | 7,669 | 11,816 | 15,400 | 15,200 |
| 総資産 | 877,471 | 885,595 | 875,757 | 888,159 | 902,907 | 929,766 | 946,836 | 945,000 | 892,000 |
| 純資産 | 757,842 | 763,880 | 759,789 | 767,957 | 781,586 | 802,319 | 815,550 | 814,000 | 772,000 |
| 自己資本当期純利益率* | - | - | - | 1.8% | - | - | - | 2.5% | 1.6% |
| 総資本当期純利益率* | - | - | - | 1.5% | - | - | - | 2.1% | 1.4% |
| 自己資本比率 | 83.1% | 84.1% | 84.5% | 84.2% | 84.3% | 83.8% | 83.5% | 83.5% | 84.7% |
| 海外売上高 | 24,824 | 47,729 | 71,820 | 101,558 | 30,669 | 61,606 | 93,640 | 126,800 | 106,000 |
| 海外売上高比率 | 38.9% | 36.7% | 36.4% | 37.9% | 44.4% | 42.6% | 41.1% | 41.8% | 37.8% |
| 従業員数(人) | 9,254 | 9,203 | 9,165 | 9,134 | 9,129 | 9,096 | 9,074 | - | - |

* 期首期末平均

<本資料に関するご参考点>

- ・予=予想
- ・23年3月期「通期予 旧」は、2022年5月13日に発表した予想数値です。

連結:貸借対照表

単位:百万円

| | 22年3月期 | | 23年3月期 | | 増減額 | 増減内容 |
|----------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | 前期末 | 構成比 | 第3四半期末 | 構成比 | | |
| (資産の部) | | | | | | |
| I 流動資産 | 378,864 | 42.7% | 402,579 | 42.5% | +23,714 | |
| 現金及び預金 | 265,049 | | 265,189 | | +140 | |
| 受取手形及び売掛金 | 53,676 | | 71,082 | | +17,405 | |
| 有価証券 | 7,219 | | 7,399 | | +180 | |
| たな卸資産 | 44,892 | | 46,536 | | +1,644 | |
| その他 | 8,027 | | 12,371 | | +4,343 | |
| II 固定資産 | 509,294 | 57.3% | 544,256 | 57.5% | +34,961 | |
| (1) 有形固定資産 | 119,291 | (13.4%) | 137,059 | (14.5%) | +17,767 | |
| 建物及び構築物 | 49,455 | | 55,684 | | +6,228 | |
| 機械装置及び運搬具 | 15,291 | | 17,067 | | +1,775 | |
| 土地 | 37,394 | | 37,122 | | -271 | |
| その他 | 17,150 | | 27,184 | | +10,034 | |
| (2) 無形固定資産 | 213,059 | (24.0%) | 224,875 | (23.8%) | +11,815 | |
| のれん | 125,769 | | 132,551 | | +6,782 | |
| 販売権 | 366 | | 301 | | -65 | |
| 商標権 | 68,060 | | 72,670 | | +4,610 | |
| ソフトウェア | 10,812 | | 10,344 | | -467 | |
| その他 | 8,050 | | 9,007 | | +956 | |
| (3) 投資その他の資産 | 176,943 | (19.9%) | 182,321 | (19.3%) | +5,378 | |
| 投資有価証券 | 141,067 | | 147,468 | | +6,401 | |
| 関係会社株式 | 12,557 | | 12,802 | | +245 | |
| 退職給付に係る資産 | 11,240 | | 11,647 | | +407 | |
| 繰延税金資産 | 9,508 | | 8,103 | | -1,405 | |
| その他 | 2,569 | | 2,299 | | -269 | |
| 資産合計 | 888,159 | 100.0% | 946,836 | 100.0% | +58,676 | |
| (負債の部) | | | | | | |
| I 流動負債 | 62,277 | 7.0% | 70,302 | 7.4% | +8,024 | |
| 支払手形及び買掛金 | 15,101 | | 13,535 | | -1,565 | |
| 未払金 | 15,521 | | 21,934 | | +6,413 | |
| 未払法人税等 | 3,579 | | 2,430 | | -1,149 | |
| 返金負債 | 8,796 | | 11,718 | | +2,921 | |
| 賞与引当金 | 3,633 | | 4,799 | | +1,166 | |
| その他 | 15,645 | | 15,883 | | +238 | |
| II 固定負債 | 57,924 | 6.5% | 60,982 | 6.4% | +3,058 | |
| 退職給付に係る負債 | 21,329 | | 21,636 | | +307 | |
| 繰延税金負債 | 29,162 | | 32,500 | | +3,338 | |
| その他 | 7,431 | | 6,845 | | -586 | |
| 負債合計 | 120,202 | 13.5% | 131,285 | 13.9% | +11,083 | |
| (純資産の部) | | | | | | |
| I 株主資本 | 711,950 | 80.2% | 724,623 | 76.5% | +12,673 | |
| 資本金 | 30,000 | | 30,000 | | - | |
| 利益剰余金 | 702,984 | | 715,678 | | +12,694 | |
| 自己株式 | -21,033 | | -21,054 | | -20 | |
| II その他の包括利益累計額 | 35,447 | 4.0% | 65,892 | 7.0% | +30,444 | |
| その他有価証券評価差額金 | 25,586 | | 29,827 | | +4,240 | |
| 為替換算調整勘定 | 8,488 | | 34,605 | | +26,116 | 為替による影響 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,371 | | 1,459 | | +87 | |
| III 新株予約権 | 753 | 0.1% | 821 | 0.1% | +68 | |
| IV 非支配株主持分 | 19,806 | 2.2% | 24,213 | 2.6% | +4,406 | |
| 純資産合計 | 767,957 | 86.5% | 815,550 | 86.1% | +47,593 | |
| 負債純資産合計 | 888,159 | 100.0% | 946,836 | 100.0% | +58,676 | |

連結：損益計算書

単位：百万円

| 科目 | 22年3月期 | | 23年3月期 | | 増減額 | 増減内容及びポイント |
|------------------|---------|--------|---------|--------|---------|--------------------|
| | 第3四半期 | 百分比 | 第3四半期 | 百分比 | | |
| 売上高 | 200,051 | 100.0% | 227,669 | 100.0% | +27,617 | |
| 売上原価 | 77,846 | 38.9% | 91,309 | 40.1% | +13,463 | |
| 売上総利益 | 122,205 | 61.1% | 136,360 | 59.9% | +14,154 | |
| 販売費及び一般管理費 | 115,071 | 57.5% | 113,235 | 49.7% | -1,836 | |
| 研究開発費 | 14,291 | | 14,621 | | +329 | |
| 広告宣伝費 | 24,352 | | 19,871 | | -4,481 | |
| 販売促進費 | 10,656 | | 11,794 | | +1,137 | |
| 人件費 | 26,481 | | 26,782 | | +300 | |
| その他 | 39,289 | | 40,166 | | +876 | |
| 営業利益 | 7,133 | 3.6% | 23,124 | 10.2% | +15,991 | |
| 営業外収益 | 4,947 | 2.5% | 6,361 | 2.8% | +1,413 | 為替差益 +1,045 |
| 営業外費用 | 588 | 0.3% | 318 | 0.1% | -269 | |
| 経常利益 | 11,493 | 5.7% | 29,167 | 12.8% | +17,673 | |
| 特別利益 | 4,114 | 2.1% | 891 | 0.4% | -3,223 | 前期：投資有価証券売却益 4,069 |
| 特別損失 | 95 | 0.0% | 157 | 0.1% | +62 | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 15,513 | 7.8% | 29,900 | 13.1% | +14,387 | |
| 法人税等 | 5,070 | 2.5% | 7,224 | 3.2% | +2,153 | |
| 四半期純利益 | 10,442 | 5.2% | 22,676 | 10.0% | +12,233 | |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 1,468 | 0.7% | 1,777 | 0.8% | +308 | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 8,974 | 4.5% | 20,899 | 9.2% | +11,925 | |

連結:事業別売上高

単位:百万円

| | 22年3月期 | | | | 23年3月期 | | | | |
|------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期 | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期予 新 | 通期予 旧 |
| セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%) | 53,623 (-1.0%) | 110,598 (+1.5%) | 169,745 (+5.2%) | 229,659 (+5.8%) | 59,343 (+10.7%) | 125,785 (+13.7%) | 198,552 (+17.0%) | 265,800 (+15.7%) | 243,600 (+6.1%) |
| 国内 | 28,873 | 62,832 | 96,318 | 127,904 | 27,929 | 62,774 | 103,019 | 136,800 | 135,300 |
| 海外 | 24,270 | 46,735 | 72,339 | 100,322 | 30,669 | 61,568 | 93,603 | 126,800 | 106,000 |
| その他 | 479 | 1,030 | 1,087 | 1,433 | 744 | 1,442 | 1,929 | 2,200 | 2,300 |
| 医薬事業 (前年同期比増減率%) | 10,260 (-40.9%) | 19,562 (-34.7%) | 30,306 (-27.6%) | 38,543 (-24.2%) | 9,725 (-5.2%) | 18,733 (-4.2%) | 29,117 (-3.9%) | 37,200 (-3.5%) | 36,900 (-4.3%) |
| 医療用医薬品 | 9,480 | 18,171 | 28,616 | 36,530 | 9,485 | 18,156 | 28,344 | 36,400 | 36,400 |
| その他 | 780 | 1,391 | 1,690 | 2,012 | 240 | 576 | 772 | 800 | 500 |
| 合 計 | 63,884 | 130,161 | 200,051 | 268,203 | 69,069 | 144,518 | 227,669 | 303,000 | 280,500 |

連結:事業別営業利益

単位:百万円

| | 22年3月期 | | | | 23年3月期 | | | | |
|------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期 | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期予 新 | 通期予 旧 |
| セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%) | 3,112 (-43.2%) | 3,994 (-68.1%) | 8,889 (-47.3%) | 14,128 (-27.2%) | 6,225 (+100.0%) | 14,535 (+263.9%) | 26,068 (+193.3%) | 30,900 (+118.7%) | 24,500 (+73.4%) |
| のれん・商標権等償却前 | 6,192 | 10,245 | 18,211 | 26,547 | 9,373 | 21,039 | 35,983 | 44,100 | 36,600 |
| 医薬事業 (前年同期比増減率%) | 15 (-99.7%) | -721 (-114.8%) | -289 (-105.3%) | -1,319 (-) | -473 (-) | -1,389 (-) | -1,595 (-) | -5,000 (-) | -6,500 (-) |
| その他* (前年同期比増減率%) | -451 (-) | -959 (-) | -1,466 (-) | -2,065 (-) | -497 (-) | -939 (-) | -1,347 (-) | -2,400 (-) | -2,000 (-) |
| 合 計 | 2,676 | 2,313 | 7,133 | 10,743 | 5,254 | 12,207 | 23,124 | 23,500 | 16,000 |

* 「その他」の区分は、主に報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

連結:セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位:億円

| | 22年3月期* | | | | 23年3月期* | | | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------------|------------------|-------|-----------------|-----------------|------------------|--------------|----------|------------|----------|--|
| | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期 | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 前年同期比 増減率 | 通期予 新 | 前期比 増減率 | 通期予 旧 | |
| 国内 | 289 | 628 | 963 | 1,279 | 279 | 628 | 1,030 | +7.0% | 1,368 | +7.0% | 1,353 | |
| リポビタンシリーズ | 118 | 262 | 384 | 488 | 122 | 280 | 402 | +4.7% | 504 | +3.2% | 523 | |
| バブロンシリーズ | 35 | 94 | 150 | 219 | 32 | 93 | 213 | +42.6% | 285 | +29.9% | 206 | |
| リアップシリーズ | 35 | 70 | 111 | 152 | 25 | 56 | 90 | -19.0% | 121 | -20.9% | 149 | |
| ピオフェルミンシリーズ | 25 | 53 | 80 | 106 | 28 | 55 | 95 | +18.4% | 124 | +17.7% | 111 | |
| リビタシリーズ | 8 | 15 | 23 | 32 | 9 | 15 | 22 | -5.2% | 30 | -6.6% | 37 | |
| 胃腸薬シリーズ | 8 | 16 | 26 | 34 | 8 | 16 | 26 | +0.8% | 35 | +3.2% | 34 | |
| ナロンシリーズ | 9 | 20 | 26 | 33 | 6 | 13 | 22 | -13.9% | 29 | -13.0% | 32 | |
| コーラックシリーズ | 7 | 15 | 23 | 31 | 7 | 15 | 23 | +0.3% | 31 | +0.2% | 31 | |
| ヴァイクスシリーズ | 5 | 12 | 22 | 32 | 5 | 19 | 32 | +48.6% | 37 | +17.6% | 29 | |
| 海外 | 243 | 467 | 723 | 1,003 | 307 | 616 | 936 | +29.4% | 1,268 | +26.4% | 1,060 | |
| アジア | 120 | 240 | 358 | 485 | 146 | 306 | 480 | +34.3% | 644 | +32.9% | 524 | |
| 欧米 | 121 | 225 | 357 | 507 | 160 | 308 | 453 | +27.0% | 621 | +22.4% | 533 | |
| その他 | 5 | 10 | 11 | 14 | 7 | 14 | 19 | +77.5% | 22 | +53.5% | 23 | |

(億円未満 四捨五入)

* 国内主要ブランド売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位:億円

| | 22年3月期* | | | | 23年3月期* | | | | | | | |
|-----------|-----------------|-----------------|------------------|-----|-----------------|-----------------|------------------|--------------|----------|------------|----------|--|
| | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期 | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 前年同期比 増減率 | 通期予 新 | 前期比 増減率 | 通期予 旧 | |
| リポビタンシリーズ | 118 | 262 | 384 | 488 | 122 | 280 | 402 | +4.7% | 504 | +3.2% | 523 | |
| リポビタンD | 73 | 164 | 238 | 299 | 71 | 163 | 235 | -1.4% | 292 | -2.3% | 303 | |
| その他 | 45 | 98 | 146 | 189 | 51 | 117 | 167 | +14.4% | 212 | +11.9% | 221 | |

(億円未満 四捨五入)

* 国内主要ブランド売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結:医薬事業 主要製品売上高

単位:億円

| | 22年3月期* | | | | 23年3月期* | | | | | | | |
|---------|-----------------|-----------------|------------------|-----|-----------------|-----------------|------------------|--------------|----------|------------|----------|--|
| | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期 | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 前年同期比 増減率 | 通期予 新 | 前期比 増減率 | 通期予 旧 | |
| ルセフィ | 31 | 62 | 97 | 124 | 34 | 66 | 103 | +5.9% | 133 | +7.5% | 136 | |
| ボンビバ | 18 | 36 | 57 | 74 | 19 | 38 | 59 | +2.9% | 74 | +0.7% | 71 | |
| ピオフェルミン | 11 | 22 | 35 | 44 | 11 | 23 | 36 | +4.2% | 47 | +6.1% | 47 | |
| ロコア | 10 | 19 | 32 | 41 | 11 | 22 | 32 | +2.2% | 41 | +0.9% | 41 | |

(億円未満 四捨五入)

* 主要製品売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結：設備投資額

単位：百万円

| | 22年3月期 | | | | 23年3月期 | | | | |
|---------|-----------------|-----------------|------------------|--------|-----------------|-----------------|------------------|----------|----------|
| | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期 | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期予 新 | 通期予 旧 |
| 設備投資額 | 1,779 | 7,749 | 10,553 | 16,880 | 3,312 | 16,565 | 23,369 | 33,800 | 34,700 |
| 大正製薬 | 1,316 | 4,097 | 6,049 | 10,404 | 1,982 | 5,841 | 11,207 | 19,103 | 19,189 |
| 生産 | 269 | 656 | 893 | 2,284 | 49 | 217 | 435 | 1,160 | 1,320 |
| 研究 | 8 | 1,589 | 2,852 | 4,900 | 1,674 | 5,215 | 9,801 | 15,199 | 15,202 |
| 本社等 | 1,039 | 1,851 | 2,303 | 3,220 | 258 | 407 | 970 | 2,744 | 2,667 |
| その他の子会社 | 462 | 3,652 | 4,504 | 6,476 | 1,330 | 10,724 | 12,162 | 14,697 | 15,511 |

連結：減価償却費

単位：百万円

| | 22年3月期 | | | | 23年3月期 | | | | |
|------------|-----------------|-----------------|------------------|--------|-----------------|-----------------|------------------|----------|----------|
| | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期 | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期予 新 | 通期予 旧 |
| 減価償却費 | 3,508 | 7,347 | 10,958 | 15,379 | 3,671 | 7,669 | 11,816 | 15,400 | 15,200 |
| 売上原価 | 1,280 | 2,621 | 3,790 | 5,573 | 1,264 | 2,730 | 4,274 | 6,200 | 6,000 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,228 | 4,725 | 7,168 | 9,805 | 2,407 | 4,939 | 7,541 | 9,200 | 9,200 |

連結：研究開発費

単位：百万円

| | 22年3月期 | | | | 23年3月期 | | | | |
|---------------|-----------------|-----------------|------------------|--------|-----------------|-----------------|------------------|----------|----------|
| | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期 | 第1四半期 (4-6月) | 第2四半期 (4-9月) | 第3四半期 (4-12月) | 通期予 新 | 通期予 旧 |
| 研究開発費 | 4,629 | 9,673 | 14,291 | 19,366 | 4,812 | 9,603 | 14,621 | 21,400 | 22,600 |
| セルフメディケーション事業 | 1,952 | 4,013 | 5,805 | 7,828 | 2,035 | 3,866 | 5,879 | 8,600 | 8,600 |
| 医薬事業 | 2,677 | 5,660 | 8,485 | 11,538 | 2,776 | 5,736 | 8,741 | 12,800 | 14,000 |

主要な関係会社の状況

(2022年12月31日現在)

| 名 称 | 住 所 | 資本金/出資金 | 主要な事業内容 | 議決権の 所有割合 ^{*1} |
|-----------------------|--------------------|--------------------------|-----------------------------------------|----------------------------|
| (1) 連結子会社 | | | | |
| 大正製薬(株) | 東京都 豊島区 | 千円 29,837,892 | 一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売 | 100.0 |
| 目白興産(株) | 東京都 豊島区 | 千円 600,000 | 不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等 | 100.0 |
| 沖縄大正製薬(株) | 沖縄県 那覇市 | 千円 50,000 | 沖縄県での一般用医薬品等の販売 | 100.0 |
| 大正エム・ティ・シー(株) | 東京都 港区 | 千円 400,000 | 医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売 | 60.0 |
| ㈱大正製薬物流サービス | 埼玉県 さいたま市北区 | 千円 30,000 | 当社グループの物流サービスの管理運営 | 100.0 |
| ビオフェルミン製薬(株) | 兵庫県 神戸市中央区 | 千円 1,227,000 | 一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売 | 100.0 |
| 大正ファーマ(株) | 東京都 豊島区 | 千円 100,000 | 医療用医薬品の情報提供活動 | 100.0 |
| 大正アクティブヘルス(株) | 東京都 豊島区 | 千円 100,000 | 健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給 | 55.0 |
| ㈱トクホン | 東京都 豊島区 | 千円 300,000 | 一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売 | 100.0 |
| 台湾大正製薬股份有限公司 | 台湾 台北市 | 千台湾ドル 200,000 | OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売 | 100.0 |
| 加州大正製薬(株) | 米国 カリフォルニア州 | 千米ドル 41,050 | OTC医薬品、ドリンク剤等の販売 | 100.0 |
| フィリピン大正製薬(株) | フィリピン マニラ | 千フィリピンペソ 18,900 | OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売 | 100.0 |
| 上海大正力保健有限公司 | 中国 上海 | 千中国元 132,621 | ドリンク剤等の製造、販売 | 100.0 |
| ベトナム大正(有) | ベトナム カインホア省 | 千ベトナムドン 170,754,300 | ドリンク剤等の製造、販売 | 100.0 |
| 香港大正製薬(力保健)有限公司 | 中国 香港 | 千香港ドル 10,000 | OTC医薬品の販売 | 100.0 |
| 大正オソサバ(株) | タイ バンコク | 千タイバーツ 100,000 | ドリンク剤等の販売 | 60.0 |
| 大正 R&D USA(株) | 米国 ニュージャージー州 | 千米ドル 4,000 | 医療用医薬品の開発 | 100.0 |
| 大正製薬インドネシア(株) | インドネシア ジャカルタ | 千インドネシアルピア 10,240,000 | OTC医薬品等の製造、販売 | 98.6 |
| シンガポール大正製薬(株) | シンガポール | 千シンガポールドル 1,365 | OTC医薬品の販売 | 100.0 |
| ホウ製薬ホールディングス(株) | マレーシア セランゴール州 | 千マレーシアリンギット 32,380 | マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務 | 100.0 |
| ハウザン製薬 | ベトナム カントー | 千ベトナムドン 1,307,460,710 | OTC医薬品等の製造、販売 | 51.0 |
| UPSA社 | フランス パリ | 千ユーロ 852,103 | OTC医薬品等の製造、販売 | 100.0 |
| UPSA Switzerland A.G. | スイス ツーク州 | 千スイスフラン 1,000 | OTC医薬品の販売活動の受託 | 100.0 |
| UPSA Italy S.r.l. | イタリア ローマ | 千ユーロ 10 | OTC医薬品の販売活動の受託 | 100.0 |
| UPSA Belgium S.A. | ベルギー モン・サン・ギベール | 千ユーロ 62 | OTC医薬品の販売活動の受託 | 100.0 |
| 大正製薬タイランド(株) | タイ バンコク | 千タイバーツ 100,000 | OTC医薬品等の販売 | 100.0 |
| (2) 持分法適用関連会社 | | | | |
| 養命酒製造(株) | 東京都 渋谷区 | 千円 1,650,000 | 薬酒等の製造、販売 | 24.0 |

*1 間接所有分を含む

医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2023年2月9日現在

国内

申請中

ナゾラ(注射)

- < 予定適応症 > 既存治療で効果不十分な関節リウマチ
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > 抗 TNF α (腫瘍壊死因子 α) 抗体
- < 備考 > 一般名:オゾラリズマブ(遺伝子組換え) Ablynx 社から導入
オートインジェクター(剤形追加)
開発コード:TS-152

フェーズ3

TS-071(経口)

- < 予定適応症 > 2型糖尿病(小児)
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤
- < 備考 > 一般名:ルセオグリフロジン水和物 製品名:ルセフィ

TS-142(経口)

- < 予定適応症 > 不眠症
- < 開発形態 > 自社

フェーズ2

TS-172(経口)

- < 予定適応症 > 高リン血症
- < 開発形態 > 自社

医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2023年2月9日現在

海外

フェーズ2

TS-161(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社/導入> 自社

フェーズ1

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社/導入> 自社

TS-142(経口)

<対象疾患> 不眠症

<自社/導入> 自社

新発売品等の状況

2023年2月9日現在

2023年3月期第2四半期決算発表(2022年11月10日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リポビタンD クリスマスボトル 2022

＜製品特長他＞ たくさんのプレゼントに囲まれたサンタクロースがパーティーの準備をしているシーンをモチーフにした赤と緑の2種類のデザインのリポビタンD。オンラインショップ「大正製薬ダイレクト」にて、数量限定販売。

＜発売時期＞ 2022年11月

トリニティーライン スノー ツリー エッセンス

＜製品特長他＞ 年に一度、雪解け時期のわずか3週間程度にしか採取できない希少性が高い白樺樹液『ホワイトバーチエキス^{※1}』をふんだんに配合した美容液。肌にうるおいを与えるのはもちろんのこと、年齢を重ねて乱れがちな肌のキメを整えることで、まるで、誰も足を踏み入れていない、一面に広がる雪原のように、なめらかできらめく透明感^{※2}あふれる肌へ導く。オンラインショップ「TAISHO BEAUTY ONLINE」にて限定発売。

※1 保湿成分: シラカンバ樹液

※2 うるおいを与えて、キメが整った肌印象のこと

＜発売時期＞ 2022年12月

リポビタンD バレンタイン限定ボトル 2023

＜製品特長他＞ 異なる2色をベースにカラフルなロゴをあしらった見た目にも元気が出るデザインのリポビタンD。10本箱も同様のデザインを施し、表面と裏面を異なるカラーリングで仕上げ、オンラインショップ「大正製薬ダイレクト」にて数量・期間限定販売。

＜発売時期＞ 2023年1月